



## 修正版

## 中止になりました

※主催者から、新型コロナウイルス(COVID-19)の感染拡大のなか、参加者及び関係者の健康・安全面を第一に考慮した結果、中止したい旨の申し出がありました。

令 和 2 年 1 月 3 1 日 こども青少年局保育対策課 こども青少年局子育て支援課 こども青少年局保育・教育人材課

# 幼稚園と保育園が連携した、初の試み

## 『「ヨコハマ・バーン」先生になろう!』 を開催します。

幼稚園教諭・保育士は、乳幼児期の育ちと学びを支える重要な役割を担う職業です。幼児教育・保育の需要が高まる中、新たな担い手が必要となる一方、養成校の入学者が減少するなど、人材の確保が厳しくなっています。横浜市では、喫緊の課題として、人材の確保と質の向上に取り組んでいます。そうした中、幼稚園、保育所等の各団体の皆様方が団体の垣根を越えて、幼児教育・保育の魅力を伝え、幼稚園教諭・保育士を目指していただくこと目的として、養成校の学生や中高生を対象とした催しを開催する運びとなりましたので、お知らせします。

中止になりました

取材いただける場合は、

事前に、実行委員会の事務局である横浜市幼稚園協会

へご連絡をお願いします。

#### ●開催概要

【日時】令和2年3月1日(日)12時~15時

【会場】クイーンズスクエア横浜 クイーンズサークル

【主催】横浜幼保プロジェクト実行委員会

公益社団法人横浜市幼稚園協会

一般社団法人横浜市私立保育園園長会

【共催】横浜市こども青少年局

【後援】横浜市社会福祉協議会保育福祉部会、横浜市私立保育園連盟、

日本保育協会横浜支部

#### ●内容

【ステージイベント】

第1部:大豆生田先生(玉川大学教育学部乳幼児発達学科 教授)との座談会(養成校の学生

編、幼稚園・保育園の先生編)

第2部:絵本講師と先生方による「絵本ライブ」 ほか 第3部:養成校の学生によるパフォーマンス ほか

※また、ステージの周りに、幼稚園、保育園、認定こども園、養成校の紹介ブースを設けます。

詳細については、別紙、横浜幼保プロジェクト実行委員会による、記者発表資料をご覧ください。

別紙あり

#### お問合せ先

(保育士確保に関すること) こども青少年局保育対策課担当課長 佐藤 やよい Tel 045-671-4468 (幼児教育への支援に関すること) こども青少年局子育て支援課長 田口 香苗 Tel 045-671-2701 (保育・教育の質の向上に関すること) こども青少年局保育・教育人材課長 甘粕 亜矢 Tel 045-671-2706 (イベントに関すること) 公益社団法人横浜市幼稚園協会 事務局長 宮川 方直 Tel 045-534-8708

### 中止になりました

※新型コロナウイルス(COVID-19)の感染拡大のなか、参加者及び関係者の健康・安全面を第一に考慮した結果、公開会場で多数の参加者が集うイベントを中止することにいたしました。

令 和 2 年 1 月 3 1 日 横浜幼保プロジェクト実行委員会

# 幼稚園・保育園の先生になりませんか?

修正版

# 「ヨコハマ・バーシ」発生になろう!

近年、幼児教育・保育の重要が叫ばれつつも、これを支える幼稚園教諭・保育士への就職者や養成校への就学者が減少し、人材の確保について年々困難性が増すなど、喫緊の課題となってきています。今般、明日の幼児教育・保育の担い手となる養成校の学生さんや中高生の皆さんに幼児教育・保育の魅力をお伝えするために幼稚園・認定こども園・保育園の団体と横浜市(共催)が合同(実行委員会形式:横浜幼保プロジェクト実行委員会)で養成校の協賛を得て就職・就学合同イベント(名称:「ヨコハマ・バーン」先生になろう!)を横浜市内において"初めて開催"します



【開催日時】

中止になりました

### 令和2年 3 月 1 日(日)12 時~15 時

【開催場所】クイーンズスクエア横浜 クイーンズサークル 横浜市西区みなとみらい 2-3

(一社)横浜市私立保育園園長会キャラクター

#### 【内容】

Oオープニングセレモニー(12:00)

〇大豆生田先生と養成校の学生との座談会(12:15~)

- 〇大豆生田先生と幼稚園・保育園の先生との座談会(12:35~)
- 〇絵本ライブ等(13:15~)
- ○養成校の学生によるパフォーマンス(14:15~)
- Oフィナーレ (15:00)



(公社)横浜市幼稚園協会キャラクター

【協賛養成校】大原医療秘書福祉保育専門学校横浜校、鶴見大学短期大学部、 聖ヶ丘教育福祉専門学校、横浜こども専門学校、横浜女子短期大学

主催 横浜幼保プロジェクト実行委員会(委員長 木元 茂)

(公益社団法人横浜市幼稚園協会、一般社団法人横浜市私立保育園園長会)

- 共催 横浜市こども青少年局
- 後援 横浜市社会福祉協議会保育福祉部会、横浜市私立保育園連盟、日本保育協会横浜支部
- ■当日取材をしていただける場合は、事前にご連絡願います。

問い合わせ先

横浜幼保プロジェクト実行委員会

事務局:公益社団法人 横浜市幼稚園協会 宮川、大坪 TELO45-534-8708